
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria Geral de Pós-Graduação 
NÚCLEO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DO  
TRÓPICO ECOTONAL DO NORDESTE (TROPEN) 
ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE DAS INSTITUIÇÕES: UFC, UFPI, UFRN, UESC E UFS 
CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (DDMA)  

 
 

PORTARIA Nº 03/2010 
 

 

 A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital nº 01/2009, 

 

 

 RESOLVE: 
 

  

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 

 
 

NOME DO CANDIDATO Nº PROCESSO LINHA DE PESQUISA 

Alyne Maria Sousa Oliveira 000984/10-77 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Andrea Melo de Carvalho 000858/10-12 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

Betina dos Santos Brito 025887/09-17 Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 



Ambientes Costeiros 

Beneilde Cabral Moraes  001011/10-28 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Cícero Magerbio Chaves Torres 0001181/10-58 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Clotildes Gomes de Oliveira 001003/10-08 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Edna Maria Ferreira Chaves 000481/10-56 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Etielle Barros de Andrade 001070/10-97 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

Eveline Alves Ribeiro 000474/10-91 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

Fábio José Vieira 000939/10-12 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Felipe César Marques 
Tupinambá 

000099/10-33 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Gardênia Maria Braga de 
Carvalho 

000651/10-84 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Guilhermina Castro Silva 000938/10-50 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Jairo de Carvalho Guimarães 001067/10-82 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

José Carlos Raulino Lopes 001014/10-16 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

José Luis de Carvalho Bueno 000983/10-12 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Josélia de Carvalho Leão 001010/10-65 Sustentabilidade dos Cerrados e dos Recursos Hídricos 

Karine dos Santos 001180/10-95 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Lúcia Gomes Pereira dos Santos 000857/10-50 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Lucíola Galvão Gondim Corrêa 
Feitosa 

000724/10-56 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Mairla Meneses Lopes Teles 001007/10-51 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Mara Águida Porfírio Moura 000963/10-05 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

Maria Luciana da Silva Nóbrega 001069/10-16 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Maria Luciene Feitosa Rocha 001023/10-15 Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 



Ecossistemas Limítrofes 

Maria Pessoa da Silva 001005/10-25 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Marly Lopes de Oliveira 001002/10-37 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

Raimundo Nonato Oliveira 
Furtado 

001001/10-74 
Políticas Urbanas, Pobreza, Direitos Sociais e Questão 

Ambiental 

Rosany Corrêa 001000/10-10 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas e 

Ecossistemas Limítrofes 

Simone Cristina Putrick 001066/10-10 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

Valtemberg de Brito Firmeza 000832/10-29 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

Werlanne Mendes de Santana 000990/10-70 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 

 
 
 
 
 
 

Maria do Socorro Lira Monteiro 

Presidente da Comissão 

de Seleção do Curso de Doutorado em  

Desenvolvimento e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

Teresina, 20 de janeiro de 2010. 

 


